

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

26 May 2023

25 मई 2023 से सार्वजिनक सेवाओं को पूरी तरह से ई-गवर्नेंस प्लेटफॉर्म पर चलाने वाला कौन सा भारत का पहला राज्य बन गया है?

Which has become the first state in India to run public services completely on e-governance platform from 25 May 2023?



- a) केरल / Kerala
- b) गोवा / Goa
- c) सिक्किम / Sikkim
- d) त्रिपुरा / Tripura
- केरल (Kerala) भारत का पहला राज्य होगा जो अपनी सार्वजनिक सेवाओं को पूरी तरह से ई-गवर्नेंस प्लेटफॉर्म पर चलाएगा। यहां इंटरनेट सेवा को नागरिक का मौलिक अधिकार माना जाएगा। केरल को 25 मई को तिरुवनंतपुरम में एक समारोह में मुख्यमंत्री पिनराई विजयन की ओर से पूरी तरह से ई-गवर्नेंस घोषित किया जाएगा। इसके तहत 80 सरकारी विभागों से संबंधित 886 सेवाओं का लाभ मिलेगा।
- ➤ Kerala will be the first state in India to run its public services entirely on the e-governance platform. Here internet service will be considered as a fundamental right of the citizen. Kerala will be declared completely e-governance by Chief Minister Pinarayi Vijayan at a function in Thiruvananthapuram on May 25. Under this, 886 services related to 80 government departments will be benefited.

- रामसर स्थलों की सुरक्षा में विफल रहने पर एनजीटी ने किस राज्य सरकार पर 10 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है?- केरल
  - Which state government has been fined Rs 10 crore by the NGT for failing to protect Ramsar sites? Kerala
- वित्त वर्ष 2022-23 में अद्वितीय स्थानीय उत्पादों के लिए कौन सा राज्य जीआई टैग में सबसे आगे है?-केरल
  - Which state leads in GI tag for unique local products in FY 2022-23?- Kerala
- स राज्य सरकार ने गर्मियों में पानी की कमी की समस्या से निपटने के लिए पहली बार जल बजट अपनाया है?- केरल
  - Which state government has adopted water budget for the first time to deal with the problem of water shortage in summer? Kerala
- िकस राज्य सरकार ने 'एक पंचायत में एक खेल मैदान' परियोजन प्रारंभ की है?- केरल
  - Which state government has started 'one sports ground in one panchayat' project? Kerala















सपनों को दे उड़ान

26 May 2023

**Important Daily Current Affairs** 

अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन के 61वें संस्करण में शीर्ष 500 सुपरकंप्यूटिंग सूची में भारत का AI सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' कौन से स्थान पर रहा है?

What is the rank of India's AI supercomputer 'Airavat' in the top 500 supercomputing list at the 61st edition of the **International Supercomputing Conference?** 



- a) 45th
- **b)** 75th
- c) 59th
- d) 96th
- > C-DAC, पुणे में स्थापित AI सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' को शीर्ष 500 वैश्विक सुपरकंप्युटिंग सुची में 75वें स्थान पर रखा गया है। जर्मनी में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन (ISC 2023) के 61वें संस्करणके दौरान यह घोषणा की गई। सी-डैक पुणे में 'ऐरावत' की स्थापना भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए एआई पर राष्ट्रीय कार्यक्रम का हिस्सा है। ऐरावत बड़े डेटा के लिए इन-हाउस क्लाउड प्लेटफॉर्म का नाम है।
- AI supercomputer 'Airavat' established at C-DAC, Pune has been ranked 75th in the Top 500 Global Supercomputing list. The announcement was made during the 61st edition of the International Supercomputing Conference (ISC 2023) held in Germany. The establishment of 'Airavat' at C-DAC Pune is part of the National Program on AI initiated by the Government of India. Airavat is the name of the in-house cloud platform for big data.

### **Other Important News**

हरुन ग्लोबल यूनिकॉर्न इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?-3rd

What is the rank of India in **Hurun Global Unicorn Index** 2023?-3rd

विश्व बैंक के लॉजिस्टिक परफॉर्मेंस इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 38th

What is the rank of India in World Bank's Logistics Performance Index 2023? -38th

हाल ही में जारी स्टैनफोर्ड युनिवर्सिटी की एआई इंडेक्स रिपोर्ट - 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?- 5th

Recently released AI Index report of Stanford University - What is the rank of India in 2023? - 5th

संयुक्त राष्ट्र लोकतंत्र कोष में सबसे बडा दानकर्त्ता देशो में भारत कौन से स्थान पर रहा है?- 4th

> In which place has India been the largest donor to the **United Nations Democracy** Fund? - 4th













# Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

26 May 2023

**Important Daily Current Affairs** 

किस राज्य सरकार ने 'हमर सुघर लायक अभियान' का शुभारंभ किया है? Which state government has launched 'Hamar Sughar Laik Abhiyan'?



- a) झारखण्ड / Jharkhand
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- 🗲 21 मई 2023 को छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने दुर्ग जिले के सांकरा में 'भरोसे का सम्मेलन' कार्यक्रम में 'हमर सुघर लायक अभियान' का शुभारंभ किया। अभियान का लक्ष्य एक सर्वेक्षण के माध्यम से पहचाने गए 1,800 कुपोषित बच्चों को सुपोषित बच्चों की श्रेणी में लाना है। यह राज्य में अपनी तरह का पहला जिला स्तरीय अभियान है और यह भुख परीक्षण के माध्यम से बच्चों के विकास को प्रबंधित करने पर केंद्रित है।
- On 21 May 2023, Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel launched the 'Hamar Sughar Laik Abhiyan' in the 'Bharose Ka Sammelan' program at Sankra in Durg district. The campaign aims to bring 1,800 malnourished children, identified through a survey, into the category of well-nourished children. This is the first district level campaign of its kind in the state and focuses on managing the growth of children through hunger testing.

## **Other Important News**

किस राज्य सरकार ने ई-वाहन अभियान के तहत सरकारी विभागों में 100% ईवी बनाने का लक्ष्य रखा हैं?- उत्तर प्रदेश

Which state government has set a target of making 100% **EVs** in government departments under the Ecampaign?-Vehicle **Pradesh** 

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया हैं?- पश्चिम बंगाल

The Chief Minister of which state has launched the 'Didir Suraksha Kavach' campaign? - West Bengal

किस राज्य में 'संविधान साक्षरता अभियान' शुरू किया गया है?-

In which state 'Constitutional Literacy Campaign' has been started? - Kerala

किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में '100 डेज़ टू बीट प्लास्टिक' अभियान शुरू किया गया है?- नई दिल्ली

In which state/UT the '100 Plastic' **Days** Beat campaign has been launched? - New Delhi











सपनों को दे उड़ान

4.)

किस देश के लेखक जॉर्जी गोस्पोडिनोव ने अपने उपन्यास "टाइम शेल्टर" के लिए 2023 अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता हैं?

Which country's author Georgi Gospodinov has won the 2023 International Booker Prize for his novel "Time Shelter"?



- a) बेल्जियम / Belgium
- b) युगांडा / Uganda
- c) चिली / Chile
- d) बुल्गारिया / Bulgaria
- बुल्गारियाई लेखक जॉर्जी गोस्पोडिनोव ने अपने उपन्यास "टाइम शेल्टर" के लिए 2023 अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता। इस उपन्यास का अंग्रेजी में अनुवाद एंजेला रोडेल ने किया था और यह बुल्गारिया का पहला उपन्यास है जिसे अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार मिलाहै। "टाइम शेल्टर" एक मनोरम और उल्लेखनीय साहित्यिक कृति है जो समय, पहचान और मानवीय अनुभवों के विषयों की पड़ताल करती है।
- ➤ Bulgarian author Georgi Gospodinov won the 2023 International Booker Prize for his novel "Time Shelter". The novel was translated into English by Angela Rodel and is the first Bulgarian novel to win the International Booker Prize. "Time Shelter" is a captivating and remarkable literary work that explores themes of time, identity, and the human experience.

- िकस भारतीय-अमेरिकी को हाल ही में प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- राज सब्रमण्यम
  - Which Indian-American has recently been honored with the Pravasi Bharatiya Samman Award? Raj Subramaniam
- किस भारतीय को ऑस्ट्रेलिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया हैं?- रतन टाटा Which Indian has been awarded Australia's highest civilian honour? Ratan Tata
- किसे हाल ही में 64 साल बाद व्यक्तिगत रूप से 'रेमन मैग्सेसे पुरस्कार' मिला है?- दलाई लामा Who has recently received 'Ramon Magsaysay Award' personally after 64 years?-Dalai Lama
- किस राज्य की पुलिस के 'निजात' अभियान को आईएसीपी 2022 पुरस्कार दिया गया हैं?- छत्तीसगढ़ Which state police's 'Nijat' campaign has been given the IACP 2022 award? Chhattisgarh













सपनों को दे उडान

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने किस शहर में गेन्स 2023 नामक एक कार्यक्रम शुरू किया है? Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Ltd has launched a program named GAINS 2023 in which city?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) चेन्नई / Chennai
- c) कोच्चि/Kochi
- d) कोलकाता / Kolkata
- 🗲 भारत में एक अग्रणी रक्षा शिपयार्ड गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने कोलकाता में जीआरएसई त्वरित नवाचार पोषण योजना – 2023 (गेन्स 2023) नामक एक कार्यक्रम शुरू किया है। इस पहल का उद्देश्य स्टार्टअप द्वारा जहाज निर्माण में तकनीकी प्रगति के लिए अभिनव समाधानों की पहचान करना और बढावा देना है। जहाज डिजाइन और निर्माण में वर्तमान और भविष्य की चुनौतियों को संबोधित करने वाले पारिस्थितिकी तंत्र का लाभ उठाकर, जीआरएसई उद्योग में क्रांति लाने के लिए युवा प्रतिभाओं की ऊर्जा और विचारों को गले लगा रहा है।
- Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Limited, a leading defense shipyard in India, has launched a program named GRSE Accelerated Innovation Nurturing Scheme – 2023 (Gains 2023) in Kolkata. The initiative aims to identify and promote solutions innovative for technological advancement shipbuilding by startups. By leveraging an ecosystem that addresses current and future challenges in ship design and construction, GRSE is embracing the energy and ideas of young talent to revolutionize the industry.

- पशु संरक्षण के लिए किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'A HELP' कार्यक्रम शुरू किया है?- उत्तराखंड Chief Minister of which state 'A HELP' started program for animal protection?- Uttarakhand
- किस राज्य सरकार ने छात्रों में उद्यमशीलता का विश्वास और कौशल विकसित करने के लिए तेजस्वी कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है?- मध्य प्रदेश Which state government has announced the launch of Tejasvi program to develop entrepreneurial confidence and skills among students? -Madhya Pradesh
- किस राज्य सरकार ने 'द विजन फॉर ऑल स्कूल आई हेल्थ' कार्यक्रम शुरू किया हैं? - गोवा Which state government has launched 'The Vision for All **School** Eye Health' programme? - Goa
- किसके द्वारा हाल ही में 75 डिजिटल गाँव का कार्यक्रम शुरू किया गया हैं?- आरबीआई
- Who has recently started the program 75 digital villages?- RBI











# Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

26 May 2023

**Important Daily Current Affairs** 



IPL के एक सीजन में 700 रन बनाने वाले सबसे युवा खिलाड़ी हाल ही में कौन बने हैं?

Who recently became the youngest player to score 700 runs in an IPL season?



- a) ऋत्राज गायकवाड़ / Rituraj Gaikwad
- b) शुभमन गिल / Shubman Gill
- c) ईशान किशन / Ishaan Kishan
- d) जितेश शर्मा / Jitesh Sharma
- भारतीय क्रिकेट के युवा सितारे शुभमन गिल का बल्ला आईपीएल 2023 में जमकर रन उगल रहा है। साल 2023 में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर तीनों फॉर्मेट में धमाल मचाने के बाद आईपीएल में पहुंचे शुभमन गिल ने धमाकेदार बल्लेबाजी का सिलसिला जारी रखा। अपनी शानदार बल्लेबाजी के बल पर गिल ने सीजन में प्लेऑफ में चेन्नई सुपर किंग्स के खिलाफ 42 रन की पारी खेलकर सीजन में 700 रन के आंकड़े को पार कर लिया और इस मुकाम पर पहुंचने वाले विराट कोहली के बाद दूसरे भारतीय और सबसे युवा बल्लेबाज बन गए।
- The young star of Indian cricket Shubman Gill's bat is spewing runs in IPL 2023. In the year 2023, Shubman Gill, who reached the IPL after rocking all three formats at the international level, continued his batting streak. On the strength of his excellent batting, Gill crossed the 700-run mark in the season by scoring 42 runs against Chennai Super Kings in the play-offs, becoming the second Indian and the youngest batsman after Virat Kohli to reach this mark.

## **Other Important News**

एक मेंबर टीम के बीच एक आंतरराष्ट्रीय मैच में एक फीमेल अम्पायर के रूप में काम करने वाली पहली महिला बन गईं है?- किम कॉटन

Who has become the first woman to officiate as a female umpire in an international match between a member team? - Kim Cotton

- आईपीएल 2023 में विकेट लेने वाले सबसे उम्रदराज़ गेंदबाज़ कौन बन गए है? - अमित मिश्रा Who has become the oldest bowler to take a wicket in IPL 2023? - Amit Mishra
- किसे मार्च 2023 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ अवॉर्ड दिया गया है?- शाकिब अल हसन Who has been given the ICC Men's Player of the Month Award for March 2023?-Shakib Al Hasan
- आईपीएल में सबसे तेज 100 विकेट लेने वाले खिलाड़ी कौन बन गए है?-कागिसो खाडा

Who has become the fastest player to take 100 wickets in IPL?- Kagiso Rabada













अंतरिक्ष में जाने वाली पहली अरब महिला अंतरिक्ष यात्री हाल ही में कौन

Who has recently become the first Arab woman astronaut to go into space?



- a) फातिमा अल-फ़िहरी / Fatima Al-Fihri
- b) आसियाह मुजाहिम / Asiyah muzahim
- c) नादिया हसैन / Nadia Hussain
- d) रय्याना बरनावी / Rayyana Barnawi
- 🗲 रय्याना बरनावी ने सऊदी अरब की पहली महिला अंतरिक्ष यात्री बनने का रिकॉर्ड अपने नाम किया है। उन्होंने एक्सिओम स्पेस की ओर से आयोजित अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (आईएसएस) के लिए एक मिशन में भाग लेकर यह कीर्तिमान बनाया। रिपोर्ट के अनुसार, रय्याना बरनावी के अलावा तीन अन्य लोगों ने अंतरिक्ष के लिए उड़ा भरी है। बरनावी निजी एक्स-2 मिशन के हिस्से के रूप में रविवार (21 मई, 2023) को अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन के सफर पर निकली।
- Rayyana Barnawi holds the record of becoming the first female astronaut from Saudi Arabia. He achieved this feat by participating in a mission to the International Space Station (ISS) organized by Axiom Space. According to reports, apart from Rayyana Barnawi, three other people have flown to space. Barnawi traveled to the International Space Station on Sunday (May 21, 2023) as part of the private X-2 mission.

## **Other Important News**

- अंतरिक्ष कंपनी IN-SPACE ने किस शहर में स्टार्ट-अप के लिए 'अंतरिक्ष डिजाइन प्रयोगशाला' का उद्घाटन किया हैं?- अहमदाबाद Space company IN-SPACE inaugurated 'Space Design Laboratory' for startwhich ups in city?-Ahmedabad
- किस देश ने हाल ही में नया 'ऑफेक-13' जासुसी सैटेलाइट अंतरिक्ष में लांच किया है? -इजराइल

Which country has recently launched a new 'Ofek-13' spy satellite into space? - Israel

किस देश ने हाल ही में पानी के भीतर परमाण् हमला करने वाले ड्रोन 'हैइल-2' का परिक्षण किया है?-उत्तर कोरिया

Which country has recently tested underwater nuclear attack drone 'Hail-2'? - North Korea

किस स्पेस एजेंसी द्वारा उच्च-रिजॉल्यूशन वायु गुणवत्ता नियंत्रण उपकरण "TEMPO" लॉन्च किया गया हैं?- नासा

> Which space agency has launched high-resolution air quality monitoring "TEMPO"? instrument **NASA**













चीन ने किस देश को हारकर सुदीरमन कप 2023 जीता है? China has won the Sudirman Cup 2023 by defeating which country?



- a) सिंगापुर / Singapore
- b) दक्षिण कोरिया / South Korea
- c) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- d) जापान / Japan
- 🗲 चीन ने दक्षिण कोरिया को घरेलू सरजमीन पर हराकर 13वां सुदीरमन कप का खिताब अपने नाम किया। पूर्वी शहर सुझोउ में लाल और सफेद रंग की गरजती और तेज हॉर्न बजाती भीड से उत्साहित चीन ने कोरियाई पक्ष को 3-0 से हरा दिया। चेन युफेई ने महिला एकल में दनिया की नंबर दो एन से यंग को 21-16, 22-20 से हराकर जीत दर्ज की, जिससे खचाखच भरा स्टेडियम उत्साह से भर गया और पूरी चीनी टीम कोर्ट पर गोल घेरे में नाचने के लिए दौड़ पड़ी।
- China defeated South Korea on home soil to win the 13th Sudirman Cup title. China thrashed the Korean side 3-0 in the eastern city of Suzhou, cheered on by a crowd roaring in red and white and blaring horns. Chen Yufei beat world number two An Se Young 21-16, 22-20 in women's singles, sending the packed stadium into a frenzy and the entire Chinese team running onto the court to dance in circles.

### **Other Important News**

- किसे शृटिंग विश्व कप 2023 के प्रशासक के रूप में नियक्त किया गया हैं?- ए.के. सीकरी
  - Who has been appointed as the administrator of Shooting World Cup 2023?- A.K. Sikri
- इंडोनेशिया की जगह किस देश ने अंडर-20 सॉकर विश्व कप की मेजबानी की है?- अर्जेंटीना Which country has hosted the **Under-20 Soccer World Cup** of **Indonesia?** instead **Argentina**
- कौन सा भारतीय शहर जून में 2023 इंटरकांटिनेंटल कप की मेजबानी करेगा?- भ्वनेश्वर Which Indian city will host 2023 **Intercontinental**

Cup in June? - Bhubaneswar

ओडिशा एफसी ने किसे 2-1 से हराकर तीसरे हीरो सुपर कप 2023 को जीता है?- बेंगलुरू एफसी Odisha FC has won the third Hero Super Cup 2023 by defeating whom 2-1?-Bengaluru FC













असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने किस के द्वारा लिखित पुस्तक 'पार्टिशनेड फ्रीडम' का विमोचन किया है?

Assam Governor Gulab Chand Kataria has released the book 'Partitioned Freedom' written by whom?



- a) राम माधव / Ram Madhav
- b) मनोज दास / Manoj Das
- c) परिचय दास / Parichay Das
- d) मोहन दीप / Mohan Deep
- 🗲 असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने रविवार को गुवाहाटी में एक कार्यक्रम में राम माधव द्वारा लिखित 'पार्टिशनेड फ्रीडम' नामक पुस्तक का विमोचन किया और कहा कि भारत को हमेशा एक भूमि के रूप में देखा गया है। धन और ज्ञान की। इस अवसर पर बोलते हुए, राज्यपाल कटारिया ने कहा, "भारत दुनिया की सबसे प्राचीन सभ्यता है और इसे हमेशा धन और ज्ञान की भूमि के रूप में देखा गया है। भारत को विकसित दर्शन, गणित, विज्ञान और पौद्योगिकी का श्रेय दिया जाता है।
- Assam Governor Gulab Chand Kataria on Sunday released a book titled 'Partitioned Freedom' written by Ram Madhav at an event in Guwahati and said that India has always been seen as one land. of wealth and knowledge. Speaking on the occasion, Governor Kataria said, "India is the oldest civilization in the world and has always been seen as the land of wealth and knowledge. India is credited with having developed philosophy, mathematics, science and technology.

### **Other Important News**

- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'जादनामा' का हाल ही में विमोचन किया गया हैं? - अरविंद मंडलोई By whom has the book 'Jadunama' been released recently? - Arvind Mandloi
- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन' का विमोचन हाल ही में किया गया है?- डॉ आश्विन फर्नाडीस Who has recently released the book 'India's Knowledge **Supremacy: The New Dawn'?** - Dr. Ashwin Fernandes
- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'नेवर गिव एन इंच: फाइटिंग फॉर द अमेरिका आई लव' काफी सर्ख़ियों में रहा है?- माइक पोम्पियो The book 'Never Give An Inch: **Fighting** for the America I Love' authored by whom has been in headlines?- Mike Pompeo
- किसके द्वारा लिखित नई किताब 'ए मैटर ऑफ द हार्ट: एजुकेशन इन इंडिया' का विमोचन किया गया है?-अनुराग बेहर

The new book 'A Matter of the Heart: Education India' authored by whom has released?been **Anurag** Behar













**10.** 

26 May 2023 सपनों को दे उड़ान

**Important Daily Current Affairs** 

भारतीय मुल के सिख जसवंत सिंह बिर्दी किस देश के कोवेंट्री शहर के पहले लॉर्ड मेयर बने है?

Indian-origin Sikh Jaswant Singh Birdi has become the first Lord Mayor of the city of Coventry in which country?



- a) जर्मनी / Germany
- b) इटली / Italy
- c) ब्रिटेन / Britain
- d) फ्रांस / France
- 🗲 युनाइटेड किंगडम के वेस्ट मिडलैंड्स के एक शहर कोवेंट्री ने जसवंत सिंह बिर्दी को अपना नया लॉर्ड मेयर नियुक्त किया है। भारतीय मूल के सिख पार्षद के रूप में बिर्दी की नियक्ति शहर के इतिहास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। लॉर्ड मेयर की भूमिका निभाने का मतलब नगर परिषद के अध्यक्ष का पद ग्रहण करना भी है। अपने नए पद पर, बिर्दी कोवेंट्री के गैर-राजनीतिक और औपचारिक प्रमुख के रूप में काम करेंगे।
- Coventry, a city in the West Midlands of the United Kingdom, has appointed Jaswant Singh Birdi as its new Lord Mayor. Birdi's appointment as an Indian-origin Sikh councilor marks an important milestone in the city's history. Taking on the role of Lord Mayor also means assuming the office of President of the City Council. In his new position, Birdie will act as the apolitical and ceremonial head of Coventry.

- शांति कुमारी को किस राज्य की पहली महिला मुख्य सचिव नियुक्त किया गया हैं? - तेलंगाना
  - Shanti Kumari has appointed as the first woman Chief Secretary of which state? - Telangana
- किस देश ने 'सोनिया गुजाजारा' को स्वदेशी लोगों के मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया है -ब्राजील
  - Which country has appointed 'Sonia Guajazara' as the first minister of the Ministry of **Indigenous Peoples - Brazil**
- किसे डिप्टी एनएसए (उप-राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार) नियुक्त किया गया हैं?- पंकज कुमार सिंह Who has been appointed as **NSA** (Deputy National Security Advisor)?-
  - Pankaj Kumar Singh
- किसे कोलंबिया विश्वविद्यालय के 268 वर्ष के इतिहास में पहली बार महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?- नेमत शफीक
  - Who has been elected as the first woman president in the 268 year history of Columbia **University?- Nemat Shafiq**













26 May 2023

**Important Daily Current Affairs** 

# सामान्य ज्ञान डोज – 536

- 1. कंप्यूटर के जिस भाग को हम स्पर्श कर सकते हैं वह क्या कहलाता है हार्डवेयर / What is the part of the computer that we can touch called Hardware
- 2. कैंसर के उपचार में प्रयुक्त उत्कृष्ट गैस कौनसी है रेडान / Which is the best gas used in the treatment of cancer Radan
- 3. मोनेजाइट बालू में कौनसा खनिज पाया जाता है थोरियम / Which mineral is found in monazite sand Thorium
- 4. शरीर में सबसे बड़ी अंत:स्रावी ग्रंथि कौनसी है <mark>थायराइड</mark> / Which is the largest endocrine gland in the body Thyroid
- 5. संसार का विशालतम स्तनधारी कौनसा है व्हेल मछली / Which is the largest mammal in the world Whale fish
- 6. ब्लड ग्रुप की खोज किसने की थी लैंड स्टेनर / Who discovered blood group Land Steiner









